
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34003 Segunda-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2019

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 233 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 050/2019 – CG/GAB/EGPA de 
03/09/2019, nos autos do Processo nº. 2019/482518.
RESOLVE:
CONCEDER 3 (três) diárias a servidora EVANILZA DA CRUZ MARINHO MA-
CIEL, ocupante do cargo de Diretor Geral, matrícula nº 5650267/2, CPF: 
178.120.202.82, que se deslocará ao município de Acará / PA nos períodos 
de 01 a 02/10/2019 e 04 a 05/10/2019 , afi m de participar do Curso de 
Coaching do Programa de Municipalização desta EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 481898

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2019330003207, de 03 de outubro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LUIZ NONATO DA SILVA CUNHA.
CPF: 023.694.512-20.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT PERSONAL.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.840,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.544,80.

Protocolo: 482113
PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2019330003215, de 03 de outubro de 2019
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constiuição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CAPITAO 
POCO.
CNPJ: 16.847.617/0001-87.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2019 9BWAG45U9LT006603 VW/GOL 1.0L MC4

Protocolo: 482114
PORTARIA N. 1. 492  DE  03  DE OUTUBRO DE 2019

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das competências que lhe são 
atribuídas por Lei,
Considerando o Processo n. 132019730001970-1 da Cerat/Tucuruí
Considerando a determinação expressa para a instauração de Sindicância 
Investigativa nos termos da Portaria 247/2004, Anexo I, item 12.1, “A au-
toridade administrativa que tiver ciência do fato promoverá a sua apuração 
imediata mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar.
RESOLVE:
I- DESIGNAR os servidores MARIA CELMA RIBEIRO PEREIRA, Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5097312/2, ADMIL-
SON DA SILVA ELLERES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 5570166/1, para sob a presidência da primeira, constituírem 
Comissão de Processo de Sindicância Administrativa, com a fi nalidade de 
apurar os fatos constantes do Processo n. 132019730001970-1, bem como 
os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos, utilizando-se 
de todos os elementos de prova em direito admitidos, para garantir o es-
clarecimento dos fatos.
II- ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, para a conclusão dos tra-
balhos da referida Comissão, admitida a prorrogação por igual período, 
sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 03 /  10   / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 482155

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1538 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao  
servidor  IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO, Id Func nº 5588308/1, Audi-
tor Fiscal De Receitas Estaduais-c, lotado na CEEAT de Grandes Contribuin-
tes, no período de 01/08/2019 a 29/09/2019.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1537 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao  ser-
vidor  WALCIR MARCAL NOGUEIRA, Id Func nº 5519888/1,  Auditor Fiscal 
De Receitas Estaduais-c, lotado na CPME/DFI, no período de 30/07/2019 
a 13/08/2019.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1539 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER 7 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao  servi-
dor  EDSON ANTONIO BRANCO FERREIRA, Id Func nº 5281490/2,  Auditor 
Fiscal De Receitas Estaduais-c, lotado  na CERAT de Belém, no período de 
24/06/2019 a 30/06/2019.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1540 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento de Saú-
de, à servidora  CRISTIANNE MARIA BOTELHO RENDEIRO, Id Func nº 
5106079/1,  Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT de Belém, no 
período de 30/06/2019 a 27/09/2019.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1536 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família, à servidora  NORMA SUELY DOS SANTOS MOTA, Id Func nº 
3248046/1,  Auxiliar Administrativo, lotada  na UECOMT de Vila Do Conde/
CECOMT Portos e Aeroportos, no período de 27/07/2019a 25/08/2019.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1556 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, à ser-
vidora  MARIA DE JESUS MENDES DOS SANTOS, Id Func nº 2002795/3,  
Agente de Serviços, lotada  na CGPE/DAD, no período de 11/08/2019 a 
25/08/2019.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1555 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
PRORROGAR por 18 (dezoito) dias, a Licença para Tratamento de Saú-
de, ao  servidor  MARIO RUBENS PINHEIRO DE ASSUNCAO, Id Func nº 
3255255/2,  Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na  UECOMT de Marabá 
KM 09/CECOMT de Carajás, no período de 14/08/2019 a 31/08/2019.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1557 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao  ser-
vidor  MIGUEL QUEIROZ NETO, Id Func nº 3246280/3, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-b, lotado na CECOMT, no período de 15/08/2019 a 
24/08/2019.
ANIDIO MOUTINHO DACONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1558 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, à 
servidora MARIA DE FATIMA SOUZA DE OLIVEIRA, Id Func nº 5128382/2,  
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotada na CECOMT de Portos e Ae-
roportos, no período de 27/06/2019 a 24/09/2019.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1535 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família, à servidora  RUTH MARIA DE NEVES E SOUSA MELO, Id Func 
nº 5128242/1, Datilografo, lotada na CECOMT, no período de 01/07/2019 
a 30/07/201
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1534 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, à ser-
vidora  RITA DO SOCORRO MARQUES CORREA, Id Func nº 3247350/1,  
Assistente Administrativo, lotada  na  UECOMT de Vila Do Conde/CECOMT 
de Portos e Aeroportos, no período de 09/07/2019 a 07/08/2019.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1541  DE 02 DE SETEMBRO DE 2019
INTERROMPER,  29 ( vinte e nove ) dias,  a contar de 17/10/2019, do gozo 
de férias do servidor  RODRIGO DO  AMARAL  CAMPOS  ,   Fiscal de Tributos 
Estaduais-a  , Id Func nº 5915258/1,  lotado  na CSAN/DTR,  concedidas 
através da PORTARIA Nº 1266 de 26/08/2019, publicada no DOE nº 33.964  
de 29/08/2019, referentes ao exercício de 29/07/2018 a 28/07/2019,  as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1554 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
DISPENSAR,  de acordo com o Art. 72, inciso X  da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, o Ponto do servidor RAFAEL CARLOS CAMERA , Id Func nº 
5914955/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais -a, lotado na CERAT de 
Belém ,  para participar do XVIII Congresso Nacional do Fisco Estadual e 


